

آیین‌های سنتی وداع بارمضان

ماه رمضان در هر نقطه‌ای از ایران مراسم، آیین‌ها و شیوه برگزاری خاص خودش را دارد. آغاز ماه رمضان، شیوه‌های افطاری پختن و افطاری دادن و جشن گرفتن عید فطر در هر استان، به شکل خاصی برگزار می‌شود.

با پایان یافتن این ماه زیبا اما در بعضی نقاط کشور مردم مراسمی برای بدرود گفتن با یک‌ماه ازاب پندگی و عبادت می‌گیرند تا براساس آن رمضان را تا آنجا که ممکن است قدر دانسته باشند.

«لوداع» در ندوشن

آیین سنتی وداع یا ماه مبارک رمضان که اهالی ندوشن به آن «لوداع» می‌گویند، در این شهر استان یزد براساس سننتی دیرینه پیش از ظهر آخرین جمعه ماه پر برکت رمضان برگزار می‌شود.

با فرارسیدن آخرین جمعه ماه نزول قرآن، مومنان روزه‌دار این خطه از دیار دارالعباده، پس از حدود یک ماه شب‌زنده‌داری با حضور در مسجد جامع، آیین ویژه وداع یا ماه مهمانی خدا را برگزار می‌کنند. در مراسم لوداع، ریش سفیدان و معتمدان محل بر بالای مناره مسجد شهر می‌روند و آیاتی از سوره مانده، بقره و اسراء را تلاوت می‌کنند و اشعاری هم می‌خوانند که بخشی از این اشعار شامل «در نرد آمد وزود می‌رود- ماه مبارک لوداع»، «در نزد سبحان می‌روی، ماه مبارک لوداع»، «در نزد یزدان می‌روی، ماه مبارک لوداع» است.

روژه‌دارانی که در پایین مناره یا پشت بام مسجد جامع حضور دارند نیز ۳ مرتبه این اشعار را تکرار کرده و سه این ترتیب آیین وداع با نزدیک شدن آذان ظهر پایان می‌یابد. این آیین که فقط در دهستان بزرگ ندوشن از شهرستان میبد برگزار می‌شود، یک ساعت قبل از آذان ظهر آغازمی‌شود و تا وقت آذان ادامه دارد.



مناجات خوانی در خراسان جنوبی

در نوار شرقی کشور و در خراسان جنوبی، آخرین شب از ماه رمضان حال و هوای خاصی دارد. در این شب و هنگام وداع با ماه رمضان، «شب‌خوانی» همراه با مناجات انجام می‌شود تا روزه‌داران پس از یک ماه عبادت، برای اقامه نماز عیدفطر و جشن گرفتن توفیق یک یک ماه عبادت و بندگی خداوند آماده شوند.

وداع با «ماه روزه» به سبک مازندرانی ها

در مازندران هم آخرین روزهای ماه رمضان و رویت هلال عید، مراسم خاص خود را دارند. تا چند دهه پیش، محلی هایی که در زمینه رویت ماه خبیره بودند و در زبان محلی به «چشدر» شهرت داشتند، اطراف روستا می‌رفتند و سعی می‌کردند در جایی که آسمان صاف بود، هلال ماه را رویت کنند. آنان در نهایت رویت ششوال را با گفتن آذان و کوبیدن بر طبل، به یک‌دیگر اطلاع می‌دادند. اما تا پیش از عید هم مراسم خاصی در این استان برگزار می‌شود. مازندرانی ها از صبح ۲۷ رمضان با حضور در مساجد و تکایا با برگزاری مراسم ختم دسته جمعی قرآن کریم خود را برای وداع با ماه مبارک رمضان آماده می‌کنند. آنان از خداوند متعال طلب مغفرت و بخشایش گناهان می‌کنند. امسال هم همانند سال گذشته به جهت تداوم حضور کرونا این بیماری ناخوانده، مراسم جزء خوانی قرآن کریم و دعاخوانی با رعایت پروتکل‌های بهداشتی برگزار شد.

وداع با ماه رمضان در جنوب

اهل سنت بندر گناوه در استان بوشهر هم در روزهای آخر ماه رمضان، برای بدرود گفتن با این ماه آیین سنتی ویژه خودشان را دارند. آنان با برگزاری آیین «لوداع رمضان» در مسجد اهل سنت این بندر برای عید فطر آماده می‌شوند و در این آیین با خواندن دعای لوداع و اشعاری از حافظ و سعدی با ماه مبارک رمضان خداحافظی می‌کنند.

این آیین که در شب‌های بیست و هفتم و بیست و هشتم ماه مبارک رمضان اجرا می‌شود، با حمد و ثنای خداوند و رود بر پیامبر گرامی اسلام(ص) آغاز می‌شود و سپس یک نفر دعا می‌خواند و شرکت کنندگان جواب می‌دهند «لوداع لوداع یا رمضان، و علیک السلام شهر صیام» و ایسن‌گونه با حسزن و اندوه و ماسه خوب خدا، خداحافظی می‌کنند.

شرکت کنندگان در این آیین، سپس از خداوند درخواست می‌کنند که تا مسه مبارک رمضان آینده زنده باشند و بتوانند ماه ضیافت الهی را دوباره در ک کنند.

ماه رمضان هر چند با حلول ماه رمضان آغاز می‌شود و با رویت ماه ششوال و برگزاری عید فطر پایان می‌یابد، اما مردم پیش از فرارسیدن این ماه عزیز با مجموعه آیین‌های پیشواز (خانه‌تکانی، آسنتی کنان، کلوخ‌اندازان و…) به استقبالی آن می‌روند و چندی پس از عید فطر هم طی مراسم لوداع، با ماه مبارک خداحافظی می‌کنند. مراسم لوداع بسا مغان در رمضان در مناطق مختلف اسماعی گوناگونی دارد. ایمن آیین در گذشته در برخی مناطق از بیست و هفتم ماه رمضان آغاز می‌شد و در دیگر نواحی ایران تا چندت‌شب از ماه ششوال گذشته ادامه می‌یافت. آیشخوور آیین لوداع‌خوانی دعای چهل و پنجم از صحیفه سجاده‌ای است و این آیین نه تنها در سنت‌های رفتاری مردم که در اشعار شاعران بزرگ دیروز و امروز این سرزمین نیز تجلی یافته است.

استان‌ها

اینجا خانه ماست

امروز، ۱۰ اردیبهشت روز ملی خلیج‌فارس است و به همین مناسبت، دوازدهمین جشنواره خلیج‌فارس با مشارکت هرمزگان بوشهر و خوزستان در حال برگزاری



عکس، همشهری از ریتة اصلاحي

موضوعات محیط‌زیستی، تاریخ و تمدن و فرهنگ و هنر دانست.

آغاز نهضت ترجمه با موضوع خلیج‌فارس

جشنواره عکس موبایلی با موضوع پاکسازی سواحل خلیج‌فارس، فستیوال موسیقی با حضور هنرمندان بوشهر، هرمزگان و خوزستان، کتابخوانی برای کودکان، ارکان فیلم، اجرای نمایش خیابانی در شهرستان‌ها، نمایشگاه عکس خلیج‌فارس و برگزاری همایش تاریخی در بندر کنگ با حضور ۴۰ خبرنگار داخلی و خارجی بخشی از برنامه‌های جشنواره دوازدهم خلیج‌فارس است که مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی هرمزگان به آن اشاره می‌کند.
باوجود این، جهانگیری مهم‌ترین وجه تمایز جشنواره امسال خلیج‌فارس با دوره‌های قبل را شروع نهضت ترجمه کتاب‌هایی با موضوع خلیج‌فارس به زبان‌های دیگر می‌داند و توضیح می‌دهد: امروز، روز اختتامیه دوازدهمین دوره جشنواره خلیج‌فارس است، اما در واقع این اختتامیه شروع جشنواره سیزدهم، رونمایی از پوستر برنامه‌های فرهنگی و هنری سال آینده و همچنین آغاز روند ترجمه کتاب‌های فارسی درباره خلیج‌فارس به زبان‌های انگلیسی، عربی، فرانسوی و زبان‌های پر مخاطب دیگر برای نخستین بار است. او گسترش فعالیت‌های جشنواره خلیج‌فارس در حوزه بین‌الملل را مهم‌ترین وجه تمایز این رویداد نسبت به دوره‌های قبل می‌داند که موجب اطلاع‌رسانی بیشتر و تأثیر بهتر این روز خواهد شد.

صبح امروز، جشنواره دوازدهم خلیج‌فارس به‌مناسبت گرامیداشت روز این دریاى رنگارنگ با برنامه‌هایی چون اهتزاز پرچم در نواچماران همراه بود و عصر هم قرار است تالار آوینی بندرعباس میزبان برگزیدگان رشته‌های مختلف جشنواره باشد.

همایش بین‌المللی در بوشهر

در بوشهر هم برنامه‌های متنوع فرهنگی و هنری به مناسبت روز خلیج‌فارس در حال برگزاری است یا از امروز آغاز می‌شود. مهم‌ترین برنامه بوشهری‌ها برای گرامیداشت روز خلیج‌فارس امسال را می‌توان همایش ۱۰ روزه بین‌المللی تاریخ، فرهنگ و تمدن

خلیج‌فارس دانست. مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری بوشهر در این باره به همشهری می‌گوید: زمان ارسال مقاله به دبیرخانه این همایش یعنی دانشگاه خلیج‌فارس تا ۱۶فروردین بود که تا این تاریخ ۱۵۰ چکیده مقاله و ۰مقاله کامل دریافت و از میان آنها ۱۲۰ عنوان تأیید شده‌است.

به‌گفته سیدعباس موسوی‌نژاد، این همایش با حضور مهمانان خارجی از کشورهای حوزه خلیج‌فارس، ایتالیا و کشور آفریقای ۱۱ اردیبهشت در دانشگاه خلیج‌فارس برگزار خواهد شد. او همچنین پاکسازی ساحل، معرفی ظرفیت‌های گردشگری بوشهر در حوزه خلیج‌فارس، نمایشگاه تنبوش‌های خلیج‌فارس دل‌گناه، شب شعر در مسیراف، رنگ خلیج‌فارس در مدارس، رژه قایق‌های تندرو در نوار ساحلی و سیراف‌گردی رایخش دیگری از برنامه بوشهری‌ها به مناسبت روز خلیج‌فارس عنوان می‌کند.

تعامل جدید با خلیج‌فارس

گرچه ابعاد مختلف و مرتبط با خلیج‌فارس از جمله تاریخ، فرهنگ و هنر و حتی اکوسیستم و زیست‌بوم خلیج‌فارس در قالب کارگاه‌های آموزشی و پژوهشی جشنواره مورد توجه قرار گرفته است، اما معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان معتقد است اقتصاد دریامحور با تکیه بر خلیج‌فارس

پیش از این باید دیده شود. احسان کامرانی با بیان اینکه کارهای زیادی می‌توان در تعامل خلیج‌فارس انجام داد به همشهری می‌گوید: اقتصاد دریامحور در قالب گردشگری دریایی، امنیت غذایی دریایی، بهره‌برداری از نفت و گاز و انرژی و ورزش‌های دریایی از حوزه‌هایی است که باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد. او معتقد است اقتصاد دریامحور نه‌تنها در حوزه خلیج‌فارس که در همه ۱۷ استان ساحلی در شمال

فیلمواره خلیج‌فارس

«فیلمواره خلیج‌فارس» برای نخستین بار از امروز، ۱۰ اردیبهشت به مدت ۳روز هم‌زمان در ۴استان خوزستان، هرمزگان، بوشهر و سیستان و بلوچستان برگزار می‌شود. این رویداد ملی شامل برنامه‌هایی نظیر نمایش هم‌زمان فیلم از فیلم‌سازان ۴ استان، برپایی نمایشگاه عکس و نشست‌های تخصصی مجازی با حضور فیلمسازان و بینسکوتان این عرصه خواهد بود.

این استان می‌گوید: همدار نارنجی از شنبه ظهر آغاز و تا سه‌شنبه بعد از ظهر هفته اتی ادامه خواهد داشت. علیرضا گل‌رخ اظهار می‌کند: باد شدید، بارش باران، تگرگ کاهش تا ۸ تا ۱۰ درجای هسوارا از جمله مخاطرات این سامانه دانست.

سامانه بارشی جدید برای ایلام

زود یک سامانه جدید هواشناسی به ایلام هم وضعیت آب و هوایی این استان را ناآپایند کرده است. کارشناس هواشناسی استان می‌گوید: سامانه جدید که از روز جمعه وارد آسمان استان شده است، جنوب شرق تا شمال استان را تا ساعات بعدازظهر تحت تأثیر خود قرار داد. محتبیتی میهن پرست می‌افزاید: این سامانه بارشی تا روز یکشنبه در سطح استان فعال خواهد بود.

هشدار وزش باد به کشاورزان و باغداران

باتوجه به قسار داشتن بسیاری از استان‌ها در فصل کشت، یک کارشناس هواشناس کسلاورزی می‌گوید: با توجه به پیش‌بینی وزش باد شدید، کشاورزان و باغداران هشدارهای سازمان هواشناسی را جدی بگیرند.

پروین رفیعی می‌افزاید: با توجه به وزش باد شدید در بیشتر استان‌ها، استفاده از بادشکن به‌منظور جلوگیری از شکستن درختان و محافظت از نپال‌های جوان و اجتناب از محلول پاشی و سمپاشی به کشاورزان توصیه می‌شود. به‌گفته این کارشناس، باغداران چهارمحال و بختیاری به‌دلیل کمبود بارش فروردین افزایش نیاز آبی درختان باید اقدام به آبیاری باغ‌ها کنند. وی ادامه می‌دهد: با توجه به خطر سیلاب و برقی گرفتگی ناشی از رعد و برق در ساعات بعدازظهر به دامداران استان سمنان هم توصیه می‌شود که از چرای دام در در ارتفاعات و مسیل‌ها اجتناب کنند. همچنین کشاورزان هم باید سامانه ضدتگرگ مزارع خود را به‌منظور کاهش خسارت احتمالی آماده کنند.

بارش باران و وقوع باد و صاعقه در روزهای آینده از سوی سازمان هواشناسی پیش‌بینی شده است، با این حال رعایت نکات ایمنی و پرهیز از رفتن به حاشیه رودخانه‌ها یا نقاط بلند از جمله مسائلی است که شهروندان ساکن استان‌های هشدار داده شده باید رعایت کنند.

شنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۱
شماره ۸۴۸۷

عدد خیر

۳
شهرستان

توبه

۵۴۹
نفر
خواستاری

۱۷۳
میلیون
خراسانی

۵۴۹
نفر
خواستاری

۱۷۳
میلیون
خراسانی

خبر

ترویج فرهنگ
مصرف بهینه آب در همدان

گروه‌های مروجین مصرف بهینه آب در همدان در راستای حفاظت از منابع آب آشامیدنی و جلوگیری از مصارف غیر ضروری با حضور مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان آغاز به کار کرد.

به گزارش روابط‌عمومی این‌های همدان، فرهاد بختیاری‌فر درباره مانور خودرویی اکیپ‌های مروجین فرهنگ مصرف بهینه آب افزود: با توجه به کاهش نزولات جوی و کاهش منابع آبی در سال‌های اخیر، راه‌اندازی تیم‌های آگاهی‌دهنده همراه با اختراع به مشترکان بدمصرف در سطح شهر ضروری است.

وی با بیان اینکه این اکیپ‌ها شامل خودروهایی با آرم مروجین فرهنگ مصرف بهینه آب با همکاری تعدادی از پرسنل شرکت آب و فاضلاب همدان و در شهر همدان اقدام به گشت‌زنی می‌کنند، هدف: از راه‌اندازی این گروه، فرهنگسازی و ارائه راهکارهای مناسب برای مصرف بهینه آب است. بختیاری‌فر افزود: اکیپ‌های مروجین آب در صورت مشاهده مصارف غیرضروری و اسراف آب توسط شهروندان، اعم از شست‌وشوها و استفاده از آب آشامیدنی در ساخت و سازها و غیره به‌صورت مرحله‌ای اقدام به تذکر لسانی، اخطار کتبی و در صورت بی‌توجهی مشترک مذکور به اخطارها، اقدام به قطع آب با جمع‌آوری انشعاب این مشترکان خواهند کرد. وی با دعوت از مردم همدان برای رعایت الگوی مصرف آب و گذر از بحران کم‌آبی در سال جاری گفت: این اقدام با هدف ترویج فرهنگ مصرف بهینه آب انجام می‌شود.

عکس خیر



«دویدوخ» خاستگاه فرش نفیس ایرانی
روستای «دویدوخ» در خراسان‌شمالی خاستگاه یکی از انواع نفیس‌ترین فرش‌های ایرانی است که نام و آوازه آن در آسیا و اروپا پیچیده است. هنر دست زنان این خطه به وسیله یک فرش تنیده در بطن قاب چوبی به آن سوی مرزها رفته است. در سال‌های گذشته که هنوز تحریم و کروناپی وجود نداشت توربست‌های خارجی برای خرید به‌صورت مستقیم به «دویدوخ» می‌رفتند. با وجود این، هنر اهالی این روستا هنوز برای مردم ایران ناشناخته است و ایرانی‌ها اغلب نمونه‌هایی از فرش «دویدوخ» را ندیده‌اند.